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Forord


… MEN ER DET RETT?


Menneskerettighetsproblematikk knyttet til politiets arbeid blir ofte redusert til en 
 historisk gjennomgang av forhold vi i dag tar klar avstand fra, eller forbeholdt kultur er 
 og land vi helst ikke vil sammenlikne oss med. I hvert fall ikke når det kommer til poli-
 tifaglig standard og rettssikkerhet. 


Å knytte temaet til det daglige politiarbeidet i Norge anno 2011 er mer krevende. 


Ikke desto mindre ønsket vi at forskningskonferansen 2011 …MEN ER DET RETT? 


skulle belyse både de historiske, de internasjonale og de «dagligdagse» aspektene ved 
 temaet politiet og menneskerettigheter. 


For å lage rammen rundt dette mangefasetterte feltet fikk vi hjelp av henholdsvis 
 Hans Petter Graver og Jan Egeland. I sitt innledningsforedrag Kan vi stole på retten? 


tegner Graver et bilde inspirert både av historiske og aktuelle hendelser. Hans hoved-
 budskap er hvor lite prinsipiell motstandskraft det synes å være i etiske standarder, og 
 hvordan grensene for hva jussen (retten) aksepterer, forskyves når det politiske presset 
 blir stort nok. Denne holdningen, eller mangel på sådan, vil i sin ytterste konsekvens 
 kunne transformere en demokratisk rettsstat til et diktatur.    


Jan Egeland avsluttet konferansen med å peke på noen utviklingstrender han 
 mente ville påvirke politiets arbeid i årene fremover, og vektla at både befolknings-
 vekst og større sosiale forskjeller mellom land ville bli en utfordring også for politiet. 


Hans hovedbudskap var likevel at utviklingen på verdensbasis på mange områder 
går i riktig retning, blant annet gjennom omfattende demokratiprosesser i mange 
land. Det endrer politiets rolle dramatisk. Fra å være en del av det undertrykkende  



(5)apparatet blir de en del av beskyttelsesapparatet i samfunnet.  Dette skaper en for-
 ventning om at politiet skal forsvare grunnleggende menneskerettigheter.


Innledningsforedraget til Graver og avslutningen til Egeland viser oss to ulike 
 aspekter ved menneskerettighetene – den aktive: plikten til ikke å bryte reglene, og 
 den passive: oppfyllelsen av beskyttelseskravet.  


Under planlegging av konferansen fikk vi ulike tilbakemeldinger når det gjaldt 
 valg av tema. Mange uttrykte sin umiddelbare tilslutning, mens andre gav uttrykk 
 for at de syntes temaet – og særlig menneskerettigheter i det daglige politiarbeidet 
 – var lite aktuelt. Det inspirerte oss til å visualisere noen politioppdrag som alle 
 bygger på faktiske hendelser. Gunnar Lien Holsten, politimann med etter hvert 
 betydelig filmerfaring, ble velvilligst «utlånt» fra Oslo politidistrikt. Han gjorde 
 våre ideer om til manus, og regisserte fem kortfilmer. Filmene ble vist og diskutert 
 under konferansen, og har i etterkant blitt diskutert med faglig ansatte ved PHS. 


Det vil bli laget en manual på grunnlag av tilbakemeldingene, og vi håper filmene 
 vil bli brukt i undervisningen ved PHS og i andre politirelevante fora. I denne rap-
 porten nøyer vi oss med å gjenfortelle de fem historiene og stille spørsmålet …
 MEN ER DET RETT?


Rapporten har med bidrag fra de fleste innlederne på konferansen, og er 
 tematisk organisert i tre områder: menneskerettigheter som del av det daglige 
 politiarbeidet, menneskerettigheter i en politihistorisk kontekst, og menneskeret-
 tigheter knyttet til internasjonalt politiarbeid. Hvert av disse temaområdene knyt-
 tes sammen av en innledning der det enkelte bidraget blir presentert. 


I en konferanse som skal belyse et så stort tema, må det gjøres et utvalg. Ikke 
 alle vil være enige i hvordan vi har valgt å vektlegge temaet. Men uavhengig av våre 
 prioriteringer, klarte foredragsholderne å formidle at temaet menneskerettigheter 
 overskrider faggrensene mellom jus, samfunnsfag og politifag. Således ble konfe-
 ransen et eksempel på den faglige fellesforståelsen som er viktig både ved PHS og 
 i politiet. En stor takk til alle bidragsyterne som hver på sin måte bidro til å fylle et 
 teoretisk begrep med gjenkjennbar kunnskap. 


Oslo, desember 2011


Bjørn Barland      Marit Egge    Tor-Geir Myhrer
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Kan vi stole på retten? 


Hans Petter Graver 


Fortsatt er retten av de institusjoner i samfunnet folk har mest tillit til. Politikere og byråkrater 
 har falt på tillitsskalaen. Konservative, liberale og radikale vender seg alle til retten for å få 
 gjennomslag for sine saker. Konservative for å beskytte markedsfrihetene, liberale for å 
 beskytte ytringsfriheten og andre sivile rettigheter, radikale for å beskytte miljø- og velferds-
 rettigheter. Juristene tar utfordringene.


Men rettens autoritet er ikke lenger selvsagt. Ikke bare er den utfordret av gjentatte 
 demonstrasjoner av at den ikke er ufeilbarlig. Vi blir også stadig minnet om at det vi 
 ser som gode lover og kompetente avgjørelser, kan ha problemer med å passere den 
 internasjonale sensuren som finner sted med utgangspunkt i det internasjonale 
 menneskerettighetsvernet som vi har vært med på å utvikle. Det sikreste tegnet på 
 at internasjonal menneskerettssensur er blitt mainstream, er at menneskerettighet-
 ene ikke lenger bare er en del av porteføljen til radikale advokater, men også er en 
 sentral del av forretningsadvokatenes arsenal i bl.a. skattesaker, konkurransesaker 
 og reguleringssaker.


Retten har i flere saker i det siste innført krav til begrunnelse også i tilfeller der 
 Stortinget har bestemt at begrunnelse ikke er nødvendig. Vi er gått fra en tilstand 
 hvor retten er knyttet til befalingen og autoriteten, til en tilstand hvor den er knyt-
 tet til argumentasjon og aksept: Det er rett det som overlever kommunikasjonsfel-
 lesskapets gransking.



Retten og juristene


Rettsstaten bygger på at rettsreglene skal verne individer mot overgrep og vilkårlig 
maktbruk. Kandidatløftet som alle jurister avlegger lyder: «Aldrig vidende at ville 



(9)vige fra Ret og Retfærdighed, mindre raade nogen til ufornødne Processer eller i 
 andre Maader med sine Raad befordre nogen uretvis Sag eller Intention.»


Men opptreden i samsvar med loven er ikke nok til å hindre overgrep. 


Ser vi på juristene spilte de unektelig en viktig rolle i utviklingen og administra-
 sjonen av den nazistiske staten i Tyskland. Blant annet hadde de en sentral rolle i 
 utviklingen av regelgrunnlaget for det som foregikk i Det tredje riket på så forskjell-
 ige områder som rasepolitikken, statsretten, arbeidsretten og tvangsarbeidsleir-
 ene, strafferetten og kampen mot folkefiender og familieretten for å nevne noen.


Ifølge den tyske rettshistorikeren Michael Stolleis, som er en av de ledende his-
 torikerne i forskningen på retten i Nazi-Tyskland, var det forholdet at ideologisk 
 inspirerte dommere så bort fra de opprinnelige formål knyttet til eksisterende 
 lover, mye viktigere for nazistenes urettferdigheter i dagliglivets rettspleie enn ny 
 lovgivning. Regimet foretrakk omtolkning av gjeldende regler fremfor ny lovgiv-
 ning. Nazistenes nyordning satte ikke juristene på sidelinjen og opphevet ikke lov 
 og rett, men forutsatte tvert imot en sterk og villig juriststand. 


Det er ifølge Stolleis direkte misvisende å si at justisvesenet på grunn av en posi-
 tivistisk tilnærming til lov og rett var hjelpeløst i forhold til en nazistisk lovgiv-
 ningsmakt. Nazistene angrep direkte den juridiske metode og krevde kamp mot 


«normativisme», og de fikk villige medløpere blant juridiske teoretikere og prakti-
 kere i utviklingen av tolkningsbegreper som «førerviljen», «folkets behov», «felles-
 skapets beste», lojalitet og «troskap» og «den sunne folkevilje».


I strafferetten ble det skilt mellom «forræderi» og «kriminalitet». «Forræderi» 


vanæret lovbryteren og satte ham utenfor rettsordenen, mens «kriminalitet» brøt 
 ordenen, men holdt muligheten åpen for at lovbryteren kunne gjenopprette sitt for-
 hold til fellesskapet. Strafferetten endte der forholdet til fellesskapet ble brutt. Slik 
 sett var ikke konsentrasjonsleirer bortenfor strafferettens og -prosessens regler et 
 brudd med rettsstaten, men et forsvar for den.


Den juridiske profesjonen fra Det tredje riket forble intakt gjennom overgangen 
til Forbundsrepublikken. Nazi-Tysklands dommere ble ikke straffet i rettsoppgjøret 
etter krigen.  Selv på 1960-tallet hadde 5000 av Vest-Tysklands 11 000 dommere 
en fortid som dommer under Det tredje riket. Juristene var utpreget solidariske, og 
de allierte maktenes forsøk på å denazifisere dommerstanden ble utmanøvrert og 
rente ut i sanden.



(10)Ser man på rettsapparatet i Tyskland, fra Weimar-republikken, gjennom Det tredje 
 riket og til Forbundsrepublikken, slås man mer av kontinuiteten enn av bruddene 
 når det gjelder personer, profesjon og virkemåte. 



Juridisk begrepsanalyse


Nå kan man kanskje innvende at 
 Tyskland er spesielt og erfaringene 
 fra nazismen unike. Det virker ikke 
 slik når man ser på andre overgan-
 ger mellom demokrati og dikta-
 tur som vi kjenner. Avsløringene 
 fra det amerikanske Department 
 of Justice (Justisdepartementet) 
 om skjerpet forhør i kampen mot 
 terror er også skremmende illus-
 trasjoner av juristers rolle i retts-
 statens tjeneste. Fire notater skrevet 


i 2002 og 2005 til juridisk rådgiver i CIA behandler inngående grensen mellom 
 lovlig degraderende, skremmende, truende og smertefull behandling av fanger og 
 ulovlig tortur. I notatet av 10. mai 2002 gjennomgås 13 forskjellige behandlings-
 former som CIA har forelagt, blant annet manipulering av dietten, nakenhet, slag i 
 mellomgulvet, fratakelse av søvn i mer enn 48 timer og «Waterboarding».  


Etter en analyse av det rettslige materialet konkluderte Justisdepartementet 
 med at ingen av de beskrevne tiltakene stred mot torturforbudet, forutsatt at hand-
 lingene ble overvåket av helsepersonell, og at behandlingen ble avbrutt dersom 
 fangen etter deres oppfatning risikerte å bli utsatt for «alvorlig fysisk eller mental 
 smerte», slik dette var definert i uttalelsen. 


USA under Bush er forhåpentlig spesielt. Men er det enestående? Det sier i alle 
 fall noe om jurister i den amerikanske statens tjeneste. Lovforbud mot tortur som 
 skulle verne mot denne typen behandling av mennesker, smeltet bort etter kyndig 
 behandling av toppjurister. Sammen med det vi vet om juristene i den tyske statens 
 tjeneste, sier det oss noe mer allment om retten som garanti mot overgrep?


Demonstranten Maboud Ebrahimzadeh simulerer 
vanntortur utenfor justisdepartementet i 
Washington i 2007.
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Vekten og sverdet


Vi liker å smykke oss med at juristene er rettsstatens 
 voktere. Men jurister er også lært opp til at enhver 
 sak har to sider, og at en uttalt rettsoppfatning ikke 
 nødvendigvis behøver å stå i veien for en god løs-
 ning. Det finnes alltids en vei rundt, og man kan som 
 oftest argumentere for et annet standpunkt. Hvorvidt 
 standpunktet er ondt eller godt, skadelig eller hen-
 siktsmessig, er oppdragsgiverens og ikke juristens 
 sak: juristen holder seg jo til jussen. Kan det være at 
 juristenes evne til å tjene sin oppdragsgiver, også i for-
 hold som 1930-tallets Tyskland og 2000-tallets USA, 
 er knyttet til at de nettopp er gode jurister – og ikke at 
 det er profesjonens hempeløse knapper makthaverne 
 benytter seg av?


Det kan innvendes at eksemplene jeg har valgt er 
 ekstreme – de gjelder ikke oss, og i alle fall ikke vår tid. Vi har ikke slike problemer, 
 og vårt system er robust nok til å stå imot. Men også hos oss har rettsstaten sin 
 grense, også hos oss har vi situasjoner og mennesker som defineres utenfor rettens 
 vern, som faller utenfor rettsordenen og hvor moralen og medmenneskeligheten 
 utgjør den eneste beskyttelsen. Heller ikke hos oss er den rettslige beskyttelsen 
 absolutt, selv ikke når det gjelder fundamentale ting som den personlige frihet og 
 retten til å bestemme over egen verdighet. Den som faller utenfor rettsbeskyttel-
 sen, er utlevert til øvrighetspersonenes gode karakter og nåde. Også i dagens Norge 
 er det personer som befinner seg i en slik situasjon.


Høyesterett måtte nylig ta stilling til om et kommunalt sykehjem kunne skifte 
 sengetøy, utføre kroppsvask og skifte sårbandasjer på en pasient, mot hans vilje: 


Rt. 2010 s. 612. Pasienten ville selv bestemme over dette og påberopte seg retten 
til selvbestemmelse og kravet om at helsehjelp ikke kan gis uten samtykke fra 
pasienten. Sykehjemmet kunne ikke løse problemet ved å kaste ham ut, da det 
ville sette ham utenfor retten til helsehjelp i form av sykehjemsplass for den som 
trenger det. For å redde mannen som biologisk liv opphevet Høyesterett ham som 
person.



(12)I stedet for å sette mannen utenfor retten til helsehjelp satte Høyesterett ham uten-
 for retten til å samtykke. Under andre omstendigheter ville en del av de handling-
 ene som ble utført overfor mannen, klart vært straffbare legemskrenkelser. 


Sykehjemmet hadde sterk egeninteresse i å opprettholde et visst hygienisk nivå 
 for mannen. Plagene med lukt fra betente sår – eventuelt i kombinasjon med avfør-
 ing – representerte en betydelig arbeidsmiljømessig belastning, og krevde betrak-
 telige tilpasninger til en kostnad på 180 000 kroner per måned. Tre av Høyesteretts 
 dommere mente at sykehjemmet kunne kreve at pasienten forholdt seg til syke-
 hjemmets krav om et minstemål av hygienetiltak, og at disse om nødvendig kunne 
 gjennomføres mot hans vilje. To dommere var uenige og mente at dersom mannen 
 skulle tvinges, måtte det være en klar lovhjemmel for det.


Uavhengig av spørsmålet om loven ga hjemmel eller ikke, illustrerer saken 
 poeng et om rettens og rettsbeskyttelsens grenser. Det var ingen uenighet i Høy-
 esterett om at loven kunne sette en pasient utenfor retten til selvbestemmelse og 
 kravet på fysisk integritet i en situasjon som den foreliggende.  Det uenigheten i 
 Høyesterett gikk ut på, var spørsmålet om hvem som skulle sette mannen utenfor; 


domstolene eller Stortinget.  En klar lovhjemmel er vel og bra, men kan den gå ut på 
 annet enn å si at visse situasjoner tillater unntak fra den ’vanlige retten til selvbe-
 stemmelse, det vil si at det som respekteres ikke er den politiske og den sosiale per-
 son, men det nakne liv – personen som en biologisk tilstedeværelse? Retten hindrer 
 med andre ord ikke at en person settes utenfor rettsbeskyttelsen, bare samfunnets 
 toleranse blir tilstrekkelig utfordret.  Vi har også andre eksempler i dagens sam-
 funn, blant annet utlendinger med ulovlig opphold i Norge. Erstatningsordningene 
 for barnevernsbarn viser hvordan barn har vært utlevert til rettsløshet i vår nære 
 fortid.


Men kan ikke slike problemer løses ved å utvide rettsbeskyttelsen og ved å uni-
versalisere rettighetene? Det er det de ikke kan. Det vil alltid være mennesker som 
ter seg på en slik måte som sykehjemspasienten, at de setter seg utenfor det sam-
funnet er villig til å beskytte. Det vil alltid være slik at samfunnet ikke både kan gi 
fulle rettigheter til folk og samtidig insistere på at de skal forlate landet, slik som 
med ulovlige innvandrere. Og det vil alltid være slik at noen er så svake at de er 
bortenfor de beskyttelsessystemer som eksisterer fordi de ikke har noen praktisk 
mulighet til å benytte seg av dem, slik som barnevernsbarna. Dette betyr at det 



(13)å stå utenfor retten og å være bortenfor rettens beskyttelse ikke er noe som bare 
 hører ekstremsituasjonene til. Det er en integrert del også av rettsstaten.  Hvordan 
 øvrighetspersoner opptrer bortenfor retten, er derfor et akutt spørsmål også i vårt 
 tilsynelatende velordnede og rettssikre samfunn.


Det er unntakene som er interessante.  Reglene er forutsigbare, de er normali-
 teten som ikke krever annet enn en nitid påpasselighet med at alle detaljer er på 
 plass. Unntaket utfordrer vår dømmekraft og vår evne til å opptre på egen hånd. 


I unntaket bryter det virkelige livet gjennom skorpen som er dannet av gjentakel-
 senes normalitet.  Regelen oppheves og de rettstomme rom dannes. Det er i dette 
 rommet vi virkelig ser samfunnets moralske standard, for der er både behandlere 
 og behandlede overlatt til seg selv – bortenfor retten, inntil ny rett blir fastsatt.


Er det så profesjonsetikken som skal verne oss mot at fagligheten utarter i far-
 lige retninger?  Profesjonsetikk er viktig, men det er vel likevel kanskje en vel tynn 
 tråd om selve renningen i rettsstaten svikter. Ja, men i Norge under krigen, kan 
 noen innvende. Da sviktet ikke flertallet av juristene. Det kan være riktig, men var 
 det jussen og etikken som reddet dem, eller var det det at nazistene kom inn som 
 okkupanter og dermed ikke hadde samme type legitimitet som Hitler i Tyskland 
 og Bush i USA? Det er ikke evnen til å yte motstand mot fremmede vi behøver å 
 bekymres over, men evnen til å stå imot angrep på rettsstaten innenfra gjennom 
 samfunnet selv og dets ordinære kanaler. Og den prøven har ikke norske jurister 
 vært utsatt for i stor målestokk. Vi har eksempler på mindre prøver som juristene 
 ikke har bestått helt tilfredsstillende, for eksempel kontrollen med overvåkningen 
 på 50-, 60- og 70-tallet.


Historiens erfaringer gir ikke grunn til optimisme. Land kan bygges med lov i 
 godvær, men lov og orden er ikke tilstrekkelig – og av og til rett ut farlig i storm. 


Men hva er det da som skal verne oss når det virkelig gjelder, når vi ikke kan stole 
 på juristene og rettsstaten? Det som kan virke som en beskyttelse, er oppbyggin-
 gen av institusjonelle ordninger for ekstern kontroll med statens makt, som vi ser 
 gjennom det internasjonale menneskerettighetsvernet. Foreløpig er det snakk om 
 skjøre konstruksjoner, likevel grunnlag for håp.


Det vi da må sette vår lit til, er det antiautoritære i folk, selve motsatsen til det 
i oss som vil bøye seg for autoriteter og over  makt, selv den som har legaliteten i 
ryggen. I normaltider er samfunnet avhengig av at folk følger loven av vane, dvs. at 



(14)de stort sett ikke tenker selv. Ifølge den tyskamerikanske filosofen Hannah Arendt, 
 som tilbrakte mesteparten av sin karriere med å studere det totalitære samfunns 
 vesen, er det ikke så mye lovenes innhold folk blir vant til, som det å følge loven, 
 rett og slett. Dette kan være en farlig egenskap i krisetider.


Det er med andre ord ikke lov og rett som kan redde rettsstaten når den virkelig 
 er truet. Det som kan redde rettsstaten er viljen til opprør mot lov og rett og motet 
 til å hevde det rette selv mot retten. Evnen til å se når loven og dommen er gal, 
 og når rettens makt er overmakt og overgrep mot rettferdigheten er kjernen i den 
 visdom som trengs. Før vi får jurister som kan være autoritetstro og gode jurister 
 i godværsdager og selvstendige opprørere i tider hvor demokrati og humanitet er 
 truet, kan vi ikke stole på dem som forsvarere av rettsstaten.


Selvsagt er ikke jurister en enhetlig gruppe. Tilhørighet til denne gruppen kva-
 lifiserer ikke automatisk den enkelte jurist som servil medløper for makten eller 
 som autoritær undertrykker. Mitt poeng er snarere det motsatte: Å være jurist er 
 ikke ensbetydende med at man forsvarer idealene om rettssikkerhet og rettsstat 
 når det gjelder. Det er andre ting enn juridiske kvalifikasjoner som avgjør om en 
 person velger å stå på humanitetens side mot undertrykkelse og overgrep.


Å løpe maktens ærend er ikke spesielt for jurister. Også andre, som leger, ingeni-
 ører og historikere, gjør det.  Hannah Arendts begrep «ondskapens banalitet» viser 
 at det er høyst vanlig og menneskelig å spille sin rolle i systemet, også når dette 
 systemet utvikler seg i en ekstrem retning som i nazitidens Tyskland eller i Abu 
 Ghraib.Folk handler ut fra psykologiske mekanismer som virker i den situasjonen 
 de er i: gruppepress og identifikasjon med gruppen, ansvarspulverisering, sosiale 
 rollemodeller og ideologisk overbevisning.


Hannah Arendt sier at det synes lettere å forme folk og å få dem til å handle ut fra 
 tillærte forestillinger og kategorier enn å få dem til å tenke og dømme selv. Det 
 dreier seg om å stille spørs målet: «Kan jeg leve med meg selv fremover om jeg er 
 med på de handlingene som systemet vil ha meg med på?» De som våget å stille 
 dette spørsmålet og dømme selv i nazitidens Tyskland, var ikke gjennomgående 


«Det er ikke lovens innhold folk blir vant til,men å følge loven, rett og slett»


«De vi kan stole på er ikke dem som holder fast ved verdier og holdninger. De pålitelige 
 er tvilerne og skeptikerne.»


Hannah Arendt



(15)de best utdannede og mest respektable samfunnsborgerne. Historien viste at 
 under slike omstendigheter er det ikke dem som holder fast ved verdier og moral, 
 som vi kan stole på. Samfunnets moral og holdninger kan forandre seg over nat-
 ten, og folk som er vant til å innrette seg, blir ved denne vanen. De pålitelige er 
 tvilerne og skeptikerne fordi de er vant til å stille spørsmål og å gjøre seg opp sin 
 egen mening. Og de mest pålitelige er de som holder fast ved en ting: uansett hva 
 som skjer, så lenge vi lever skal vi leve med oss selv. Den som unnlater å være 
 med på drap i samfunnets navn, er ikke den som kjenner budet «du skal ikke slå 
 i hjel», men den som ikke klarer tanken på å tilbringe resten av sitt liv i samvær 
 med en morder.



Rettsregler og moralske regler


I utgangspunktet er det et klart skille mellom rettsregler og moralske regler, her-
 under profesjonsetiske regler. Rettsregler er normer som håndheves av statlige 
 institusjoner. Innholdet av rettsreglene kan bestemmes av staten både i forkant ved 
 lovgivning og enkeltbeslutning og i etterkant gjennom autoritativ tolkning. Over-
 tredelse av rettsreglene blir møtt med sanksjoner som gjennomdrives av statlige 
 institusjoner gjennom tvang. I noen av tilfellene er sanksjonene av offentligrettslig 
 karakter, som straff, pålegg eller tap av posisjon eller stilling. I andre tilfeller kan 
 overtredelse møtes med krav fra private og resultere i dom på opphør av en krenk-
 else, oppfyllelse av et krav eller erstatning for en skade. Moralske regler på sin side 
 er også sosiale, men ikke knyttet på samme måte til statlige institusjoner. Staten 
 har ikke myndighet til å fastlegge innholdet av moralske normer og sanksjoner og 
 heller ikke overtredelse av dem. Derfor finnes heller ikke de samme muligheter til 
 entydig å fastlegge innholdet av hva som er god profesjonsetikk, som til å fastlegge 
 innholdet av en rettslig forpliktelse. Innholdsmessig faller dermed ikke retten og 
 moralen nødvendigvis sammen.


Det kan av og til være moralsk å bryte loven, og det regnes som god lovgivnings-
politikk ikke å forby ved lov alt som er umoralsk. Som regel er det slik at moralen og 
etisk teori tilsier at loven følges, samtidig som det å følge loven ofte ikke er tilstrek-
kelig til at en handling fremstår som umoralsk. Det er for eksempel både ulovlig og 
umoralsk å skade en annen person. Det er imidlertid (bortsett fra i spesielle tilfel-



(16)ler) ikke ulovlig å la være å hjelpe en skadet person, mens det ofte vil være umoralsk 
 ikke å gjøre det.


Moralen og retten utgjør således to adskilte normative ordener. Likevel finnes 
 det forbindelseslinjer mellom dem. 



Vi må stille de rette spørsmål


De klassiske, viktigste dydene er mot, 
 måtehold, visdom og rettferdighet. Det 
 er ikke vanskelig å vise hvordan disse 
 dydene har betydning både for hvor-
 vidt en person kan bli en god jurist, 
 og for om han eller hun kan bidra til å 
 påvirke retten i det godes tjeneste og 
 motarbeide at retten brukes til over-
 grep og undertrykkelse.



Tapperhet/Mot


La oss først se på karakteregenskapen mot eller tapperhet. Mot til å hevde 
 klientens sak er en viktig del av advokatens yrkesetikk. I Advokatforening-
 ens regler for god advokatskikk pkt. 1.2 står det som nevnt at advokaten 
 etter beste evne skal ivareta sine klienters interesser uten tanke på per-
 sonlig fordel eller risiko. I pkt. 4.1 står det at han skal forsvare sin klients 
 interesser ærlig, uten frykt og uten hensyn til egne interesser eller konse-
 kvenser for seg eller andre. Som den kjente advokaten ].B. Hjort sier det 
 i sin Prosedyreteknikk: «En ting er imidlertid av betydning: Den som har 
 makt har ikke alltid rett. Så lenge vi har frie domstoler og fri adgang til å 
 prosedere for dem, må sakføreren være villig til å ofre sitt skinn for å få 
 frem klientens sak, selv om det er upopulært.»


Man kan også snakke om mot hos dommere. Åpent å utfordre de andre stats-
maktene krever i en viss forstand mot, også av Høyesterett. Dommerne kan utsette 
seg for kritikk i forhold til et rådende syn i det politiske miljøet på hva som er domstol-
enes oppgave, og hvor aktive de skal være i forhold til å overprøve lovgiveren eller 
forvaltningen. Skal retten være troverdig, må domstolene være modige nok til å ta slike 



(17)utfordringer når det kreves. Høyesteretts modige handling under okkupasjonstiden da 
 dommerne nedla sine embeter i oktober 1940, er nok en vesentlig årsak til den sterke 
 posisjonen domstolen hadde i etterkrigstiden. Ved sin fratreden, som fikk en nesten 
 mytisk betydning, ga Høyesterett hele den begynnende motstandsbevegelsen et 
 grunnlag i pakt med norsk rettsbevissthet. 


Også for juridiske forskere og skribenter kan man snakke om mot i betydningen 
 mot og dristighet til å ta opp nye problemstillinger eller gi nye vinkler til gamle 
 problemstillinger, og til å hevde standpunkter som går på tvers av etablerte oppfat-
 ninger. Som forskning er rettsvitenskapen underlagt «forskningens indre krav til 
 originalitet, åpenhet og omprøving av utbredte oppfatninger». Forskningsinstitu-
 sjonene har plikt til å sikre at forskning som tilfredsstiller vitenskapelige kvalitets-
 krav, ikke forhindres fordi temaet er kontroversielt i vitenskapsfellesskapet eller 
 samfunnet for øvrig.



Måtehold


Hva så med karakteregenskapen måtehold? Sett i forhold til vår tids 
 vekst- og forbrukskultur fremstår denne som en foreldet dyd. Står ikke 
 idealet om måtehold dessuten i en viss motsetning til idealet om mot, i 
 alle fall mot i den betydning at man står på sine prinsipper? Å være prin-
 sippfast er et tapperhetsideal, men samtidig anser vi ofte prinsipprytteri 
 for å være noe negativt. Psykologisk forskning viser at en som er villig 
 til å inngå kompromisser, fremstår som troverdig, men at troverdigheten 
 øker dersom ikke kompromisset kommer for tidlig.Den som selger sine 
 idealer dyrt, er mer troverdig enn den som kaster dem fra seg ved første 
 anledning.


I den klassiske retorikken finner vi kravet til måtehold blant annet i 
rådet om beskjedenhet i innledningen og tilbakeholdenhet med å sprade 
med sine retoriske evner.  Måtehold i juridisk sammenheng innebærer 
blant annet evne til å se motforestillinger, til tvil og en viss ydmykhet 
i forhold til standpunkter og argumenter som fremføres av andre. Den 
tidligere skrankeadvokaten og høyesterettsdommeren Knut Blom har fremhevet 
beskjed enhet på vegne av jussen og tvilens gave som krav til dommeren. Også dette 
har å gjøre med måtehold.



(18)Måtehold kommer også til uttrykk i juristenes stil, som er lavmælt og preget av 
 idealet om «mild i form, sterk i sak». Juriststilen preges også av samme form for gar-
 deringer som man finner igjen som del av stilen i sakprosaen også på andre områ-
 der, blant annet vitenskapelige fagartikler på forskjellige felt. Gardering defineres 
 oftest som en strategi der tekstprodusenten relativiserer og distanserer seg fra 
 sannhetsverdien av innholdet i et utsagn, i jussen gjerne gjennom bruk av uttrykk 
 som «neppe» i stedet for «ikke», «det kan ikke utelukkes» og «dette må være» i ste-
 det for «det er», «tilstrekkelige holdepunkter for å anta» i stedet for «vil utgjøre» og 
 lignende.


Gjennom å bruke en måteholden stil, reduserer den som «antar» sitt personlige 
 ansvar for holdbarheten der påstanden er usikker. I studier av vitenskapsretorik-
 ken hevdes det også at slike garderinger gjør nye påstander mindre utfordrende 
 for etablerte holdninger i faget, og gjør påstandene lettere å akseptere, og dermed 
 er «helt avgjørende for at en ny vitenskapelig påstand skal aksepteres i fagfeltet».  I 
 sammenhenger hvor dommerautoriteten er sterk nok, som for eksempel i perioder 
 av amerikansk og engelsk rettshistorie, kan vi derimot finne eksempler på en stil 
 som ikke er preget av garderinger og måtehold, men tvert imot av fast og sikker 
 overbevisning.


Måtehold innebærer ikke bare ydmykhet, evne til tvil og respekt for andres 
 standpunkter. Mangel på måtehold i en annen forstand kan bidra til å forklare at 
 advokatene som gruppe ikke scorer bedre når det gjelder tillit i befolkningen enn  
 for eksempel politiet og domstolene. Det er skapt et inntrykk av at standens med-
 lemmer mangler måtehold når det gjelder å beregne salærer og sikre personlige 
 inntekter. Selv om rikdom generelt bidrar til å gi en person troverdighet, vil det 
 kunne slå uheldig ut for en stand som ønsker å bli identifisert som rettferdighetens 
 tjener, fordi det kan gi mistanke om at advokaten opptrer ut fra motivet om egen 
 vinning mer enn å tjene klienten og rettferdigheten.


Måtehold ligger også i de forskningsetiske kravene til upartisk drøfting av mot-
stridende synspunkter og innsikt i egen feilbarlighet.Selv der forskning dyrker 
enere og elitemiljøer, må den bygge på den premissen at senere forskning viser 
at den er et blindspor. Fagfellevurdering og åpenhet for revisjon er et grunntrekk 
i all forskning. Dette må gjelde også den juridiske forskning selv om dens utsagn 
ikke er av en slik karakter at de kan falsifiseres i den vanlige betydningen av dette 



(19)begrepet. Ydmykheten overfor andre synspunkter må ikke bli så sterk at man ikke 
 tør å hevde sine egne, og motet til å gå mot strømmen ikke så sterk at den går over 
 i hovmod og manglende evne til å se motforestillinger.


Evnen til å vise rimelighet, å la nåde gå for rett, er en viktig del av måteholdside-
 alet. Å være rimelig vil si å være villig til å lempe anvendelsen av en lov i det enkelte 
 tilfelletDet kan dreie seg om å se mer på lovgiverens hensikt enn det som ellers vil 
 følge av lovens regel. Det kan dreie seg om å se stort på om loven eller rettferdig-
 heten er krenket, særlig dersom det vil slå uforholdsmessig hardt ut å håndheve 
 regelen eller gjennomtvinge et prinsipp.


Når det gjelder den konkrete bedømmelsen, kan det dreie seg om å se mer på 
 helheten enn på enkelthetene, og om å bære over med at lovens betingelser for å 
 bli anvendt eller ikke bli anvendt er oppfylt. Det er ikke snakk om å vurdere regel-
 ens rimelighet som sådan. Men urimelige utslag av en bestemmelse kan skyldes 
 atypiske forhold ved situasjonen eller adressaten, eller ting utenfor adressatens 
 hensikt eller kontroll. Aristoteles formulerer dette grunnleggende prinsippet slik: 


«Rimelighet vil si at vi snarere skal huske de gangene vi er blitt godt behandlet enn 
 dårlig, og snarere god behandling vi har fått enn god behandling vi har gitt.»



Visdom


Visdom er tvilens gave, heter det. Visdom er mer enn kunnskap. Visdom 
 er evnen til å bruke den kunnskapen man har, og er derfor nær beslek-
 tet med fornuft og dømmekraft. Visdom i denne forstand, er som vi har 
 sett, en viktig del av den gode juss og den felles juridiske fornuft. Som 
 nevnt i forrige kapittel er det de som tenker, det vil si stiller spørsmål 
 og gjør seg opp sin egen mening vi kan stole på når retten og moralen 
 er på kollisjonskurs. Den dyden Hannah Arendt beskriver som den som 
 trengs for å stå mot umoral og ondskap, er nettopp visdom. De som utø-
 ver den største ondskap, skriver Arendt, er de som ikke husker fordi de 
 aldri har tenkt over saken, og uten hukommelse, er det intet som holder 
 dem tilbake.


Visdom er et karaktertrekk som både gjør det lettere å oppdage hva 
som er rettferdig og urettferdig, og som gir styrken til å vise måtehold i 
den forstand at man kan la nåde gå for rett når det er rimelig. Dette kre-



(20)ver også ikke så lite mot til å stå for egne standpunkter mot det som tilsynelatende 
 er rettens standpunkt. Måtehold og rettferdighet forutsetter derfor visdom og mot.


Visdom er å ha kunnskap og ekspertise, men er også å erkjenne kunnskapens 
 begrensning. De advokatetiske retningslinjene sier at en advokat ikke skal påta seg 
 et oppdrag når han vet eller bør vite at han mangler den nødvendige kompetanse. 


Visdom er også å innse autoriteten og kraften som ligger i ekspertstatus og formell 
 posisjon. I forslaget til etiske regler for dommere står det at dommerens medvirk-
 ning under forliksforhandlinger ofte er krevende. På den ene side er det ofte ønske-
 lig at dommeren utviser en viss aktivitet for å bidra til et godt og rimelig resultat. 


På den annen side må dommeren utvise adskillig tilbakeholdenhet, for å unngå at 
 partene skal føle seg presset til å inngå forlik.


Saker fra de advokatetiske råd illustrerer at advokater noen ganger ikke innser 
 at krav og argumenter fremført med kraft av og til kan bli oppfattet som trusler. I 
 en sak fra Oslo krets i1988 (U bind V (Oslo krets 1988) s. 59) ble en advokat funnet 
 å ha opptrådt i strid med god advokatskikk ved utilbørlig å ha presset sin klients 
 motpart til forlik. Saken gjaldt vietnamesiske båtflyktningers ansettelse i et norsk 
 firma. Motparten ble foreholdt muligheten for skandaleoppslag i pressen og politi-
 anmeldelse. Det ble satt svært korte frister for innfrielse av krav, og de juridiske 
 spørsmål saken reiste, var ikke så klare at det var reelt grunnlag for anvendelse av 
 slike pressmidler som grenset mot trusler i den aktuelle situasjonen.



Rettferdighet


Rettferdighet er en dyd som står juristkulturen nær. I mange tilfeller er 
 prinsippet om rettferdighet et krav om at like tilfeller skal behandles 
 likt. Vi kan skille mellom likevektsrettferdighet og fordelingsrettferdig-
 het.  Likevektsrettferdighet  knytter seg til utvekslingssituasjoner («byt-
 ter»), som for eksempel kontrakter om kjøp, leie og bytte, eller utmåling 
 av sanksjoner som straff og tilbakekall av tillatelser. Fordelingsrettfer-
 dighet  knytter seg til for eksempel situasjoner hvor en instans fordeler 
 et gode eller en byrde på en krets av personer, eller en situasjon hvor en 
 gruppe fordeler noe seg imellom.


Vi har forskjellige rettferdighetsprinsipper for utvekslingssituasjo-
ner. Noen kan oppfattes som gjengjeldelse i form av «ytelse mot ytelse», 



(21)i kontraktsrettens vurdering av at de krav som kan stilles til en vare, er avhengig av 
 prisen, og «øye mot øye, tann for tann», i en strafferettslig vurdering av at straffen 
 skal stå i forhold til forbrytelsen, andre som gjenopprettelse, som prinsippet om at 
 forurenseren skal betale som grunnlag for å legge avgifter på utslipp av CO2 eller 
 andre stoffer, eller som begrunnelse for å pålegge en skadevolder å erstatte skaden. 


Vi har også rettferdighetsprinsipper for fordelingssituasjoner, som for eksempel at 
 godet eller ondet skal fordeles likt i forhold til rekkefølge («først i tid, først i rett»), 
 eller slik at alle gis samme sjanse til å oppnå noe. 


Forskjellsbehandling fører ofte til urettferdighet. Det er nær sammenheng mel-
 lom krav om rettferdighet, krav om like behandling og krav om det ikke skal skje 
 forskjellsbehandling. Forskjellsbehandling kan likevel rettferdiggjøres der det fin-
 nes saklige grunner til å behandle situasjoner forskjellig, eller å ha en ordning som 
 ikke tar hensyn til at konsekvensene slår ulikt ut.


I formell forstand er det nær sammenheng mellom rettferdighet og upartiskhet 
 fordi man forventer at den som er upartisk, behandler alle likt. Derfor er det også 
 nær sammenheng mellom forestillingen om rettssikkerhet og kravet til upartisk-
 het. Det er også sammenheng mellom upartiskhet og kontradiksjon, siden kontra-
 diksjon innebærer at begge parter har like muligheter til å legge frem sin sak.


Uavhengighet reguleres for mange juristfunksjoner av formelle krav til habili-
 tet. Men troverdigheten kan svekkes også i mange tilfeller som ikke går inn under 
 formelle habilitetsregler. Domstolsreformen ved århundreskiftet med opprettelse 
 av Domstoladministrasjonen uavhengig av Justisdepartementet, var først og fremst 
 begrunnet med at domstolenes uavhengighet skulle synliggjøres organisatorisk.


Søkelyset på dommernes uavhengighet er blitt skarpere i den senere tiden, kan-
 skje som følge av at pressen er blitt mer opptatt av å gå makten nærmere etter i 
 sømmene og av å gi nyhetsoppslag en mer personlig vri. I alle fall er det blitt større 
 oppmerksomhet omkring, og strengere grenser for, dommeres sidegjøremål også 
 utover slike forhold som har direkte betydning for dommerhabiliteten i formell for-
 stand.


Advokater kan selvsagt ikke være uavhengige på samme måte som personer i 
andre juristroller, siden jobben deres består i å representere en klient. Likevel har 
Advokatforeningens regler for god advokatskikk en rekke krav som skal bidra til 
å gi troverdighet til advokaten som en som har uavhengighet fra den enkelte kli-



(22)enten. I denne sammenheng kan vi nevne bestemmelsen i pkt.2.1 hvor det står at 
 advokaten må unngå at hans uavhengighet svekkes, og han må ikke gå på akkord 
 med sin profesjonelle standard for å tekkes sin klient, retten eller tredjemann.


Dette betyr blant annet at advokaten skal opprettholde en profesjonell avstand 
 til egen klient, slik at det ikke oppstår bindinger som er egnet til å skape tvil om 
 advokatens uavhengighet. Det er understreket i pkt. 2.1 at en advokat ikke må gjøre 
 seg økonomisk interessert i utfallet av et oppdrag ved at klientens krav eller en del 
 av dette overtas av advokaten, og i pkt. 1.2 tredje ledd at advokaten ikke bør identi-
 fisere seg med sin klient og har krav på ikke å bli identifisert med de standpunkter 
 han forfekter for sin klient og de interesser klienten har. Også advokaten utøver 
 således et kall som rettens og rettferdighetens tjener, og standen fremsetter et krav 
 på troverdighet i forhold til dette.


Uavhengighet er også sentralt for forskningens troverdighet. Uavhengigheten 
 sikres for det første gjennom den enkelte forskerens akademiske frihet, dvs. retten 
 til å velge emne, definere problemstilling og fastsette metode for sin forskning og 
 til å avgjøre hvordan publisering skal skje. Forskningsinstitusjoner og forsknings-
 politiske instanser skal dessuten legge forholdene til rette for frihet og uavhengig-
 het i forskning. Det er forskjeller mellom grunnforskning og oppdragsforskning. 


Men heller ikke i oppdragsforskning kan man bestille forskningsresultater. Fors-
 kning må generelt sikres mot press som truer kravene til vitenskapelig etterrette-
 lighet, uavhengighet, metode og systematikk. Forskning som er for nær knyttet til 
 en oppdragsgivers interesser, har mindre troverdighet som forskning enn den som 
 utøves uavhengig.


I innholdsmessig forstand åpner rettferdighet for mange forskjellige slags vur-
deringer, siden det alltid kan diskuteres hvem som er i en sammenlignbar situasjon 
med hvem, og hva rettferdigheten tilsier i disse situasjonene. En tilnærming som 
ofte gir troverdighet som rettferdig, er omsorg for de svake, for ofrene for generelle 
ordninger, for dem som faller utenfor. Det er lettere å mobilisere mot uretten enn 
for retten, noe som kan ha sammenheng med at urett lettere provoserer rettferdig-
hetssansen til dyst. Nyere forskning blant aper kan tyde på at reaksjon på urettfer-
dighet, i alle fall den som rammer en selv, til og med kan være et instinkt for arter 
som har utviklet sosiale samspill basert på samarbeid.Å ta de rammedes perspektiv 
er et effektfullt retorisk grep som brukes mye i den offentlige debatten og særlig i 



(23)den tabloide pressen. Dersom man gjør det på en slik måte at man fremstår som 
 opportunistisk, styrker det likevel ikke den personlige troverdigheten.


Angrep på en ordning med argumenter om at den er urettferdig fordi noen 
 faller utenfor eller rammes av den, blir ofte besvart med argumenter om formell 
 rettferdighet, som at den er resultatet av en uavhengig og rettssikker ordning som 
 behandler alle likt. Det er nærliggende å anta at skal man bygge opp sin troverdig-
 het, kan man bruke både formelle og innholdsmessige aspekter av rettferdigheten, 
 men skal man angripe noens troverdighet, er det lettere å holde seg til de formelle 
 aspektene fordi det er vanskeligere å bortforklare mangel på formell rettferdighet.



Etterord


Overgrep i rettens navn har forekommet før og vil skje igjen. Det kan vi neppe gard-
 ere oss mot. Men vi kan kanskje bygge diker mot en slik utvikling, som i det minste 
 kan føre til at ikke ondskapen skyller inn etter den minste storm. 


Et viktig forsvarsverk er måten makten i de enkelte statene knyttes sammen 
 på i et nett av internasjonal og overnasjonal rettsorden. Svikter retten og jurist-
 ene i ett land, vil utviklingen kunne hemmes av at staten er bundet til en større 
 rettsordensom som holder stand og gir støtte til nasjonale kritikere av utviklingen. 


Derfor er det viktig at utbyggingen av den internasjonale rettsbeskyttelse gjen-
 nom menneskerettsorganisasjoner og EU får skje videre på en måte som ikke truer 
 demokratiet. Vi må finne bedre måter å avveie hensynet til internasjonal orden mot 
 folkestyre på. 


Det er også viktig å utvikle juristene som rettens tjenere på en måte som gir dem 
 individuell og sosial kraft til å stå imot de sterke kreftene som trer inn og krever 
 konformitet når staten føler seg truet og går til angrep på viktige verdier. Staten rår 
 i slike situasjoner over viktige ideologiske ressurser, noe situasjonen etter terror-
 angrepet i USA 11. september 2001 viste. Det krever en høyt utviklet karakter og en 
 beredskap mot sosiale krefter som gruppepress og appell om lydighet for å stå imot. 


Derfor er det viktig å utvikle og holde ved like juristenes evne til å problematisere 
også når det er den legitime makten som taler. Derfor er det viktig å utvikle karak-
teren og dydene og ikke nøye seg med å se på moralske fordringer som spørsmål 
om å etterleve regler. 



(24)
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(25)
Menneskerettighetene  

og det daglige politiarbeidet



(26)Har menneskerettighetene noen relevans for det daglige politiarbeidet i Norge i 
 dag? Når man snakker om brudd på menneskerettighetene i en polisiær sammen-
 heng, har man kanskje en tendens til å tenke på alvorlige forhold som ligger fjernt 
 fra den norske politivirkelighet. Det kan være rene likvidasjoner, bruk av tortur som 
 avhørsmetode, tilfeldige og ulovhjemlede razziaer i private hjem eller langvarige fri-
 hetsberøvelser uten rettslig prøving. Konferanserapporten vil vise at de menneske-
 rettslige normer har et vesentlig videre nedslagsfelt. 


Ved en forskningskonferanse ved landets eneste politiutdanningsinstitusjon 
 var det naturlig å reise spørsmålet: «I hvilken grad vektlegges menneskerettig-
 heter i undervisningen ved PHS?» Dette er temaet i bidraget fra politioverbetjent 
 Annette Gultvedt og høyskolelektor Birgitte Ellefsen. Her berøres både i hvilken 
 grad menneske rettighetene direkte og indirekte preger undervisningen, og hvordan 
 student ene selv opplever dette. 


Er menneskerettighetene bare akademiske fjær som man pynter pensum med, 
 eller har de også direkte betydning for den praktiske polititjenesten? I kapitlet om 


«Menneskerettighetenes betydning for politiets ordenstjeneste» drøfter høyskole-
 lektor / stipendiat Steinar Fredriksen blant annet hvordan menneskerettighetene 
 påvirker hvordan vi kan forstå og praktisere i de helt grunnleggende polisiære nor-
 mene om nødvendighet og forholdsmessighet. 


Men er det nok at politiet ikke selv krenker menneskerettighetene (negative for-
pliktelser), eller må politiet også beskytte borgerne mot slike krenkelser fra andre 
(positive forpliktelser)? Svar på dette er åpenbart «ja»! Bidraget fra politiinspektør 
Nina Karstensen Bjørlo: «Når det umulige er mulig» omhandler politiets plikt til og 



(27)mulighet for gjennom dialog med de involverte, å verne borgerne mot krenkelse av 
 den personlige frihet i form av trusler og vold som er forbundet med tvangsgifte.1


I en velfungerende rettsstat som Norge settes menneskerettighetene lettest under 
 press når statsorganene er ute i den gode saks tjeneste. For i tide å kunne gripe inn 
 mot meget alvorlige straffbare handlinger er det en økende tendens til å kriminalisere 
 forberedelseshandlinger, såkalt preaktiv strafferett. Forsker Heidi Mork Lomell ser på 
 de menneskerettslige konsekvenser av dette. Omfattende bruk av preaktiv strafferett 
 åpner blant annet for en ganske utstrakt overvåking.  Og dessuten, er ikke de fleste 
 som Peer Gynt: Ja, tenke det; ønske det; ville det med; men gjøre det! Nei, det skjønner 
 jeg ikke! Da er det en risiko for at vi straffer borgerne først og fremst for deres «onde 
 tanker», fordi de ville avstått på planleggingsstadiet og aldri foretatt den farlige eller 
 skadevoldende handlingen. 


1  Advokat Mette Yvonne Larsen holdt under konferansen et innlegg om «Menneskerettighetene i det daglige politi-
arbeidet», hvor hun foretok en gjennomgang av de viktigste konvensjonene, med vekt på Den europeiske menne-
skerettskonvensjon, Barnekonvensjonen og Konvensjonen om sivile og politiske rettigheter. Hun reiste spørsmål 
om hvilke rettigheter disse konvensjonene etablerer for enkeltindividet, og hvilke begrensninger konvensjonene 
setter for myndighetsutøvelsen, herunder politiets rett og plikt il å ivareta lov og orden. Hun gikk også inn på hvilke 
områder av politiarbeidet som særlig utfordrer menneskerettighetene og var her innom  «politivold», glattcellebru, 
barn under 18 år og asylfeltet. Av uforklarlige grunner kunne presentasjonen ikke gjenfinnes verken hos 
konferanse arrangøren eller hos foredragsholderen.  



(28)
I hvilken grad vektlegges menneske- rettigheter i undervisningen ved PHS?


Anette Gultvedt og Birgitte Ellefsen


«Studentene skal bli i stand til å møte ulike grupper i samfunnet med respekt og toleranse, uav-
 hengig av alder, kjønn, kultur, livssyn og virkelighetsoppfatning. Menneskerettighetene skal 
 vektlegges».


(Rammeplanen for Bachelorutdanningen ved Politihøgskolen) 


Gjennom bachelorutdanningen ved Politihøgskolen skal man 


«..utdanne reflekterte og handlekraftige polititjenestemenn som kan utføre forebyg-
 gende, håndhevende og hjelpende virksomhet på en måte som ivaretar borgernes 
 rettssikkerhet og trygghet og samfunnets interesser for øvrig».


(Rammeplanen for Bachelorutdanningen ved Politihøgskolen)


Ivaretakelse av menneskerettigheter er et overordnet prinsipp for politiet i en 
 moderne demokratisk rettsstat. Spørsmålet i denne presentasjonen er: I hvilken 
 grad vektlegges menneskerettigheter i undervisningen ved PHS?


Begrepet «menneskerettigheter» nevnes to steder i Politihøgskolens rammeplan 
 og tilsvarende i fagplanen for B11. Begrepet brukes ikke i fagplanen for B22, men det 
 vektlegges to steder i fagplanen for B33. Etter en slik gjennomgang blir spørsmålet; 


Betyr dette at menneskerettighetene er lite vektlagt i Politihøgskolens bachelorut-
 danning?  Vi må gå dypere inn i hvordan utdanningen tar form i praksis, før vi kan 
 vurdere hvordan menneskerettighetsperspektivet er ivaretatt. Vi mener at men-
 neskerettighetene er et sentralt tema i flere av fagene vi underviser i på bachelor-


1   Bachelorstudiet første år
2   Bachelorstudiet andre år
3   Bachelorstudiet tredje år



(29)utdanningen. Spørsmålet er hvordan vi gjør det, og om vi når frem til studentene 
 med vårt budskap.


Politiutdanningen er en profesjonsutdanning. Det innebærer at utdanningen skal 
 bygge på en blanding av forskningsbasert kunnskap om politiets rolle og oppgaver i 
 samfunnet, juridisk kunnskap om det regelverket politiet skal forvalte, samt erfar-
 ingsbasert kunnskap om tjenesteutøving. Følgelig kan undervisning om menneske-
 rettigheter ta flere former. På den ene side kan det undervises i menneskerettigheter 
 som internasjonalt og nasjonalt regelverk. Undervisningen kan også vektlegge den 
 filosofiske utviklingen av menneskerettigheter som et grunnlag for vår moderne 
 demokratiske rettsstat. På den annen side kan man drive mer erfaringsbasert under-
 visning om praktisering av menneskerettigheter i politiets tjenesteutøvelse. 


For Politihøgskolen er det viktig at studentene kjenner til alle disse aspektene 
 ved menneskerettighetene: Det bør kreves at de kjenner regelverk og teori, men 
 også at de ser betydningen av å bruke dette som veiledende norm i sin praktiske 
 utøvelse av yrket.


I dette bidraget vil det bli tatt utgangspunkt i tre fag som B1-studentene har 
 undervisning i, og i hvilken grad det blir formidlet teoretisk og praktisk kunnskap 
 om menneskerettigheter i disse fagene. Fagene politilære, yrkesetikk og ordens-
 tjeneste utgjør bare et lite utsnitt av alle de fagene som bachelorstudentene har det 
 første studieåret.4 Det er viktig å understreke at politiutdanningen som helhet har 
 et bredere undervisningsopplegg i forhold til menneskerettigheter enn det som 
 presenteres her.



Menneskerettighetenes plass i faget politilære


Etter endt arbeid med faget skal studentene kunne gjøre rede for og reflektere  
 over politiets rolle, funksjon, organisering og oppgaver, samt politiets plass  
 i den forvaltningsmessige og politiske samfunnsoppbygningen.


(Fagplaner i Bachelorstudiet B1. Studieåret 2011/2012)


Faget politilære er læren om politiets oppgaver og funksjon i samfunnet. Faget har 
 som mål å gi studentene et overordnet perspektiv på sitt fremtidige yrke. Studen-


4   Studentene har undervising i 16 fag i løpet av B1. De tre fagene det her er snakk om er: Politilære 6 studiepoeng, 
Yrkesetikk 2 studiepoeng og Ordenstjeneste 4 studiepoeng.



(30)tene skal tilegne seg forståelse av temaer som politiets funksjon, politiets organi-
 sering, politirollen, politimyndighet og politiets verdigrunnlag.


Studentene skal kunne forstå hva maktfordelingsprinsippet innebærer, og hva 
 det betyr at politiet er en del av den utøvende makt. Studentene skal også tilegne 
 seg kunnskaper om politiets historie i Norge og om politiets plass i det norske demo-
 kratiet. Særlig viktig er det at studentene utvikler en forståelse for hvordan det 
 norske samfunn er preget av idealene om humanitet, menneskerettigheter, retts-
 sikkerhet og demokrati, og hvilke konsekvenser det kan få dersom norsk politi svik-
 ter disse idealene.


Politilære er læren om politiet. Det betyr at studentene skal forstå hva politiet 
 gjør (politiets oppgaver, funksjon og organisering), hvorfor vi har et politi (politi-
 ets rolle og myndighet), hvordan politiet har blitt slik det er (politiets historie), og 
 hvordan politiet forvaltes og kontrolleres.


Ved å lære om demokrati, menneskerettigheter og rettsstatsprinsippet settes 
 en overordnet fortolkningsramme for det som studentene lærer i andre fag, for 
 eksempel i ordenstjeneste, arrestasjonsteknikk og rapport- og etterforskningslære. 


Gjennom undervisningen i politilære får studentene kunnskap om de overordnede 
 prinsipper og verdier som fungerer som en overbygning for alle lover, instrukser og 
 praksiser som regulerer politiets daglige yrkesutøvelse.


I faget politilære blir menneskerettighetene presentert som del av det verdi-
 grunnlag som det norske samfunn hviler på, og som derfor også må være førende 
 for politiets praksis. Gjennom pensum og undervisning får studentene en innføring 
 i hvordan læren om menneskerettighetene har sin opprinnelse i naturrettsfiloso-
 fien i det 17. og 18. århundre, og hvordan europeiske rettighetserklæringer fra det 
 18. og 19. århundre tok sikte på å gi borgerne et vern mot overgrep fra statsmakten 
 (Andenæs og Filflet 2006).


Studentene får undervisning om hvordan erfaringene man gjorde seg etter 
oppgjøret fra den andre verdenskrig er nedfelt i FNs menneskerettighetserklæring 
av 1948. Videre vektlegges hvordan erfaringene er nedfelt i FN-konvensjonene av 
1966, og i Den europeiske menneskerettighetskonvensjon av 1950. Studentene skal 
vite hvordan menneskerettighetene er inkorporert i norsk lov, med særlig vektleg-
ging av Grunnloven § 110 c og menneskerettsloven av 1999.



(31) I undervisningen har det altså blitt formidlet teoretisk kunnskap om menneske-
 rettighetene til våre studenter. Men hva med betydningen av menneskerettigheter 
 for den praktiske utøvelsen av politiyrket?


I faget politilære er det et mål å se sammenhengen mellom de overordnede prin-
 sippene og politiets konkrete tjenesteutøvelse. Derfor har det vært viktig å formidle 
 at menneskerettighetene er overordnede verdier som ulike normer skal vise tilbake 
 til. For politiets del kan slike normer være formelle, for eksempel i form av politilov 
 og politiinstruks. Normene kan imidlertid også ta form av de praksiser, metoder og 
 rutiner som studentene tilegner seg gjennom operative fag. Normer kommer også 
 til uttrykk i form av yrkeskulturer i politiet, og vi vektlegger hvordan slike ufor-
 melle normer kan ha sterk innflytelse på politiets skjønnsutøvelse. 


Dersom undervisningen skal lykkes med å vise studentene sammenhengen mel-
 lom menneskerettigheter som grunnleggende filosofi, overordnet lov og normativ 
 praksis, er det viktig at det benyttes konkrete eksempler som illustrerer denne 
 kompleksiteten. Måten det undervises på om politiets rolle under andre verdens-
 krig, kan være et eksempel.


Politiets historie er ett av hovedtemaene i faget politilære, og hva som skjedde 
 med norsk politi under andre verdenskrig, har blitt gitt relativt stor plass i pen-
 sum og undervisning. I pensum har studentene lest om hvordan norsk politi utførte 
 registrering, arrestasjoner og deportasjon av jødene, og de har besøkt Holocaust-
 senteret og hørt foredrag fra ekspertene der.


I tillegg har våre studenter jobbet med ulike oppgaver om temaet i klassene. 


En av oppgavene de får er å gjøre rede for likhetstrekk og forskjeller mellom norsk 
 politis håndtering av jøder under andre verdenskrig og europeisk politis hånd-
 tering av romfolk i dag.5


Gjennom denne type oppgaver kan man knytte historiske erfaringer og over-
 ordnede prinsipper som menneskerettighetene til konkrete dilemmaer som politiet 
 står overfor. Det foregår en internasjonal debatt om hvorvidt de europeiske myn-
 dighetenes håndtering av romfolket representerer brudd på menneskerettigheter, 
 og temaet er svært aktuelt for den virkeligheten som møter våre studenter ute i 
 praksis. Oppgaven åpner for drøftinger av politiet som statens maktapparat, og 


5    Romfolk er en etnisk gruppe som tidligere ble betegnet som sigøynere. Betegnelsene roma (flertallsform av rom) 
og rrom benyttes også, men i Norge er formen rom valgt som den offisielle betegnelsen (Store norske leksikon).



(32)dilemmaet mellom å følge ordre og plikten til å rapportere i situasjoner der man 
 mener det er fare for at menneskerettigheter ikke ivaretas.


Betydningen av menneskerettigheter er også vektlagt i undervisning om politi-
 ets plikt til å beskytte ytringsfriheten, betydningen av intern og ekstern kontroll av 
 politiet, om justismord og om ulovlig overvåking. I formidlingen av disse temaene 
 benyttes historiske og samtidige eksempler på hva som kan skje dersom politiets 
 praksis utvikles i en retning som strider mot politiets mandat om å beskytte og 
 ivareta menneskerettigheter.



Menneskerettighetenes plass i faget yrkesetikk


«To ting fyller mitt sinn med stadig større undring og ærefrykt  
 jo oftere og jo grundigere jeg tenker over dem:  


stjernehimmelen over meg og den moralske lov inni meg»


(Immanuel Kant) 


I faget yrkesetikk underviser to lærere sammen: én sosiolog og én med politiopera-
 tiv bakgrunn. Dette fører til at flere perspektiver vektlegges i undervisningen, og 
 bidrar dermed til å skape rom for diskusjon og refleksjon. Det formidles at kunn-
 skap om menneskerettighetene er essensielt i situasjoner hvor tjenestemenn eller 
 kvinner befinner seg i etiske dilemma. Ikke minst er det viktig at den enkelte stu-
 dent er seg bevisst sine egne holdninger, og at studenten evner å reflektere over 
 forholdet mellom egne holdninger og normative prinsipper.


Kan studentene lære etikk på samme måte som man lærer en vitenskapelig 
 teori eller korrekt stans av bil? I undervisningen påpeker vi at det ikke er sånn at 
 politiet kommer på jobb, starter dagen med fem minutter yrkesetikk og så er for-
 nøyd med det. Etikk er, og skal være, en integrert del av all tjenesteutøvelse. Ved 
 bruk av praktiske eksempler i undervisningen ønsker vi å løfte fram relevante 
 problemstillinger som beskriver dilemmaer og utfordringer i en operativ politi-
 hverdag.  Det gjør vi ved å skape diskusjon rundt dagsaktuelle problemstillinger 
 og egne erfaringer.  


Studentene kan oppleve at det er stor avstand mellom teori og praksis. På 
den ene siden underviser vi om filosofen Immanuel Kant, som sa: «To ting fyller 
mitt sinn med stadig større undring og ærefrykt jo oftere og jo grundigere jeg tenker 
over dem: stjernehimmelen over meg og den moralske lov inni meg». Mens vi på den 



(33)annen side viser til en av lærernes erfaring fra operativ polititjeneste: Under en 
 rundspørring i et nabolag ringte hun på en dør og mannen som åpnet var iført 
 rosa kjole. «Hvordan håndterer vi dette?» spør vi, og studentene utfordres der-
 med til å se teori og praksis i sammenheng.


Vi har undervist om ulike retninger i menneskesyn. Den ene hovedretningen 
 har vært det kristne og det klassisk-humanistiske synet, hvor mennesket oppfat-
 tes som noe særegent i forhold til alle andre vesener.  Dette er et syn som ser det 
 enkelte mennesket som noe uvurderlig og uerstattelig og som ikke kan verdsettes 
 i sammenligning med andre ting eller mennesker.  I dette perspektivet har men-
 nesket en absolutt egenverdi. 


Den andre hovedretningen har vært det naturalistiske perspektivet, hvor 
 mennesket ikke defineres som noe særegent i forhold til andre deler av naturen. 


Ifølge dette perspektivet har et menneske som gjør gode ting og er godt likt, høy 
 verdi, mens et som gjør dårlige ting og som ingen liker, vil ha liten eller ingen 
 verdi. 


Det har vært mange diskusjoner i undervisningen: Hvordan kan de forskjell-
 ige menneskesynene virke inn på moralske spørsmål? Finnes det en nøytral 
 beskrivelse av mennesket som vi alle kan være enige om? Har noen mennesker 
 en høyere verdi enn andre? Er våre handlinger forutbestemt av indre eller ytre 
 faktorer? Hvordan påvirker mitt menneskesyn og mine holdninger mine handlin-
 ger? Menneskeverdet har gjennom all undervisning vært i fokus.


Mye av politiets tjenesteutøvelse handler om å håndheve offentlig ro og orden. 


Ofte dreier det seg om fyll og bråk på nattestid, urinering på offentlig sted eller 
 klager på høy musikk. Dette er saker som i hovedsak reguleres av politiloven. 


Politiloven er politibetjentens lov, eller verktøy om du vil. I lovteksten ser vi at 
 ordet kan i stor grad brukes. Politiet kan gripe inn…, politiet kan innbringe… I 
 dette ordet ligger politiets rom for skjønnsutøvelse. Skal man gripe inn, og hvor-
 dan skal det gripes inn? Er det tjenlig og nødvendig? Hvilke dilemmaer og utfor-
 dringer skaper det?


I undervisningen gjennomføres en case i øvelsesleiligheten hvor meldingen 
 som kommer til patruljen er som følger: 


«Bekymringsmelding fra foreldre. Datter som er metadonbruker har ikke hentet medisi-
nen sin, og foreldre får ikke kontakt. Dra til leiligheten og sjekk hvordan jenta har det.» 



(34)I leiligheten finner studentene Stine, som er syk og nedbrutt. De finner også litt 
 hasj og brukerutstyr for narkotika. Hvilke dilemmaer studentene møter, og deres 
 skjønnsutøvelse, er i fokus.


Denne casen danner grunnlag for et arbeidskrav i faget yrkesetikk. De må velge 
 å besvare oppgave 1 og 2, eller oppgave 3 og 4: 


1.  I blant annet faget yrkesetikk har vi snakket om, og lærerbøkene be skriver 
 det samme, viktigheten av å opptre med respekt, bry seg og kunne ha evne 
 til å sette seg inn i den andres livssituasjon. Hvorfor er dette viktig? Ta 
 utgangspunkt i den praktiske oppgaven i faget yrkesetikk i uke 4, som dere 
 enten har deltatt i eller observert, og drøft og forklar. 


2.  Det er også viktig for politiet å kunne beherske sine egne følelser. Likeledes 
 kan det å ha sympati eller antipati overfor noen også føre til at en filtrerer 
 bort viktig informasjon, og ikke opptrer med den upartiskhet og objektivi-
 tet som politirollen krever. Drøft dette, og gi eksempler på situasjoner der 
 dere som politi kan få vansker med å opptre sannferdig, saklig og upartisk, 
 slik det kommer til uttrykk i politiinstruksen § 3-1 fjerde ledd. 


3.  Drøft hvordan forskjellige menneskesyn blant polititjenestepersoner kan 
 påvirke behandlingen av mennesker, samt hvordan dette kan påvirke utfal-
 let i saker.  Vis til eksempler, og bruk gjerne situasjonen i den praktiske 
 oppgaven.  


4.  Politiet blir daglig stilt ovenfor etiske dilemmaer. Dette var også tilfelle i den 
 praktiske oppgaven. Foreta en etisk drøfting av denne hvor det blir tatt hen-
 syn til de to moralfilosofiske hovedretningene «nytteetikk» og «pliktetikk». 


Gjennom undervisningen har det vært viktig å formidle at folk skal behandles på 
en respektfull måte og at deres rettigheter skal ivaretas. Gjennom å utfordre stu-
dentene håper vi å ha bidratt til at de definerer sitt eget ståsted i forhold til ver-
dier og menneskesyn. Vi har hatt et ønske om at hver enkelt student skal kunne 
si noe om hvem de ønsker å være i tjenesteutøvelsen. Dette handler også om den 
enkelte tjenestepersons evne til å beskytte og ivareta menneskerettighetene. 



(35)
Menneskerettighetenes plass i faget ordenstjeneste


Politiinstruksen § 3-1:  


Tjenesteutøvelsen skal alltid være basert på respekt for de  
 grunnleggende menneskerettigheter og det enkelte menneskes verdighet.


I faget ordenstjeneste undervises det i praktisk tjenesteutøvelse, og her vi kan se 
 om undervisningen i de andre fagene har virket. Etter endt undervisning i ordens-
 tjeneste skal studentene blant annet kunne


•  gjøre rede for grunnleggende regelverk og prinsipper,


•  begrunne valg og utførelse av tjenestehandlinger, og


•  vise evne til refleksjon og bevissthet om egen atferd.


Ordenstjeneste er en sentral del av politiets virkeområde og involverer en betyde-
 lig del av etatens samlede ressurser. Politiets oppgaver er beskrevet i § 2 i lov om 
 politiet (politiloven). Her finner vi en inndeling av de hovedoppgavene som er til-
 lagt politiet, men paragrafen beskriver ikke hvordan oppgavene skal utføres. Det er 
 regulert gjennom ulike lover og instrukser.


Gjennom undervisning i dette faget har vi vært opptatt av at studentene skal 
 kunne lovverket og rammene for tjenesteutøvelse. Det er den enkelte politibetjent 
 sitt ansvar å forsikre seg om at han/hun ivaretar alle de rettigheter som mistenkte, 
 siktede, vitner og publikum generelt har.


Hva er så ordenstjeneste i praksis? Mange vil si at det er hjertet i politiets mang-
 foldige arbeid. Mange av de menneskene politiet møter gjennom ordenstjenesten 
 er i en eller annen form for krise. Det kan være kvinnen som akkurat har blitt ban-
 ket opp av sin mann. Det kan være 80-åringen som har blitt ranet av tre ungdom-
 mer, eller huseieren som har hatt innbrudd i hjemmet sitt.


Men ordenstjenesten handler også om å ivareta den senile mannen som ikke 
 finner veien hjem, turisten som må ha hjelp til å finne hotellet sitt, eller utestedet 
 som er bekymret for narkotikaomsetning på toalettene sine. For ikke å snakke om 
 de akutte situasjonene der slåsskamper pågår, to biler har frontkollidert, postkon-
 toret er ranet, eller en person er observert gående med skytevåpen.


Ordenstjeneste handler om møtet med gjerningspersonene, men også om møtet 
med ofrene. Ordenstjeneste er også møtet med de psykisk syke og de rusavhengige. 



(36)Ordenstjeneste er møtet med alle borgerne i vårt samfunn



Lykkes vi?


Avslutningsvis må vi stille spørsmålet om vi lykkes med vår undervisning. Vi kan inn-
 ledningsvis se på noen studentuttalelser:6  På den ene siden finner vi studenter som 
 sier at de har fått med seg at temaet har vært nevnt i pensum og undervisning, men 
 at de utover det ikke sitter igjen med noe særlig forhold til menneskerettighetene:


«Jeg føler det har vært lite fokus på menneskerettighetene i undervisningen. Det har 
 vært nevnt, men jeg sitter ikke igjen med noe forhold til menneskerettighetene etter 
 undervisningen. Men jeg har lest litt om det, der jeg har fått med meg at menneske-
 rettig hetene er tatt inn i norsk lov.»


«Menneskerettighetene synes jeg generelt har vært lite vektlagt, men det har vært 
 nevnt ved flere anledninger i yrkesetikk og politilære, og i hvert fall én gang nevnt i 
 ordenstjeneste.»


6  Et utvalg studenter som har fullført første studieår 2010/2011, har etter spørsmål fra faglærer uttalt seg om i 
hvilken grad de mener at menneskerettighetene har bitt vektlagt i undervisningen i fagene politilære, yrkesetikk 
og ordenstjeneste.
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